睢农〔2022〕145号
                                  签 发 人：刘传伟
                                   办理结果：A

关于对县政协十三届一次会议第131093号   提案的答复

王云中委员：
您提出的“关于加大力度培育农业农村人才的提案”收悉。现答复如下：
乡村振兴，产业是关键，人才是基层。党的十九届五中全会提出，要强化绿色导向、标准引领和质量安全监管，建设农业现代化示范区，这一切都离不开一支规模宏大、结构合理、素质优良、作用凸显的农业农村人才队伍。
一、不断加强农业人才引进。我县各单位高度重视人才引进工作，主要领导亲自推进，坚持“不求所有、但求所用”，根据需求引进各类人才。
二、培育农业农村人才队伍。一是研究起草推进乡村人才振兴工作方案,按照中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于加快推进乡村人才振兴的意见》精神。初步确定了加快培养农业生产经营人才、农村二三产业发展人才、乡村公共服务人才、乡村治理人才、农业农村科技人才、充分发挥各类主体在乡村人才培养中的作用、建立健全乡村人才振兴体制机制共7个方面、32项主要工作任务，明确了各项工作的责任单位以及制定了任务分解表。二是加大农业农村人才培育力度。培养高素质农民队伍。重点培育农业经理人等经营管理型、种养大户等专业生产型和从事生产经营性服务的技能服务型高素质农民，2020年-2021年共开展线上、线下培训班23期，培育高素质农民3000多人，2022年计划在培育高素质农民840人。
三、强化引才聚才平台建设。着眼于为我县培养更多“留得住、用得上”科技实用人才，加强了引才聚才平台建设。一是与省农科院共建院所1个。
四、开展涉农专家热线服务。“12316”信息中心，依靠本县发展的涉农专家及省信息中心提供的专家服务，通过三方通话和微信解答的方式，对涉农各项管理方法、补贴、政策法规进行解答。
五、提升服务农业人才意识 。一是做好新型农业经营主体金融服务工作。二是积极落实农民劳模补贴和待遇。
睢县农业农村局
                                  2022年9月12日
联系电话：8166182
[bookmark: _GoBack]联系人：  赵芳